
COMUNE DI PETRIOLO
Provincia di Macerata

L'anno  duemilaventi, il giorno  cinque del mese di marzo  nella Sede Comunale.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:

il Comune di Petriolo ha richiesto negli anni ’90 al proprietario

dell’immobile sito al NCEU al Fg. 10 Part. 113, una porzione di terreno per
posizionare una pensilina adibita a trasporto pubblico locale;

la pensilina è situata in prossimità della strada provinciale SP 36 Corridonia-

Petriolo e più precisamente in via Castelletta al civico 24, lato sinistro, a
poca distanza dall’incrocio con via dell’Artigianato;

in data 05/04/2008, il proprietario del terreno citato pocanzi, ha richiesto a

codesto Comune di regolarizzare la situazione non essendo mai stata
formalizzata l’autorizzazione concessa (rif. Prot.n. 1634 del 05/04/2008);

con Delibera di Giunta Comunale N.40 del 14/04/2008, veniva accolta la

succitata richiesta e si procedeva a regolarizzare il rapporto tra le parti;

Oggetto: LAVORI PER REALIZZAZIONE BASAMENTO RACCOLTA OLI
ESAUSTI SITO IN VIA DELL'ARTIGIANATO E DEMOLIZIONE
SOLETTA IN CLS DELLA PENSILINA AUTOBUS SITA IN VIA
CASTELLETTA - AFFIDAMENTO LAVORI ALLA DITTA
MACCIONI GIANFRANCO DI PETRIOLO E ASSUNZIONE
IMPEGNO DI SPESA

SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.61 del 05-03-2020  Pag:1/8

        

                                                                                                           Originale

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

n.  61           del  05-03-2020



SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.61 del 05-03-2020  Pag:2/8

a far data dagli eventi sismici accaduti nell’anno 2016 e considerando le

conseguenze che hanno creato nel centro abitato, l’amministrazione ha
deciso, di concerto con la società di trasporto pubblico Contram, di
modificare il tragitto della corsa e di conseguenza spostare la posizione della
fermata dal civico 24 presso l’incrocio con via dell’Artigianato, consentendo
così agli autobus di non percorrere le vie del centro cittadino;

VISTA la comunicazione degli attuali comproprietari dell’immobile, pervenuta al
prot.n. 594 del 01/02/2020, con la quale si richiede di recedere dall’accordo di cui alla
D.G.C. n.40 del 14/04/2008;

VISTO che la pensilina è composta da una struttura in ferro e vetro infissa
stabilmente su di una base di fondazione in calcestruzzo;

CONSIDERATO CHE la rimozione della struttura in ferro e vetro della pensilina
verrà effettuata dagli operai comunali mentre l’intervento di rimozione della base in cls
necessita di ricorso a ditte specializzate, in quanto il personale non ha i mezzi e le
attrezzature disponibili;

VISTO che:

presso l’incrocio stradale tra via dell’Artigianato e via Clemente Ciccarelli

sono posizionati alcuni cassonetti per la raccolta differenziata, indumenti
usati e raccolta oli vegetali;

conseguentemente ai forti venti che si sono abbattuti sull’intera area, il

contenitore di raccolta oli vegetali si è ribaltato riversando l’intero liquido
sul terreno, essendo lo stesso non infisso stabilmente al suolo;

CONSIDERATA quindi l’urgenza di provvedere alla pulizia del terreno e alla
stabilizzazione definitiva del raccoglitore mediante base di fondazione adeguata;

VISTO l’art. 107 (competenza generale dei dirigenti) del T.U.E.L. approvato con D.
Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

VISTO il decreto del Sindaco n. 13 del 02/07/2018 con il quale sono state attribuite
al sottoscritto, ai sensi dell'art. 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, le funzioni
dirigenziali definite dall'art. 107, commi 2 e 3 del medesimo decreto legislativo, ai sensi
e per gli effetti di cui all’art. 110 del medesimo testo unico;

INDIVIDUATO l’operatore economico, la ditta MACCIONI GIANFRANCO con
sede in C. da Campolargo, 1 – 62010 – Petriolo (MC), Codice Fiscale
MCCGFR63R24L366H - P.I. 01619980434, ed invitato a presentare la propria migliore
offerta per l’esecuzione delle lavorazioni richieste;

VISTA l’offerta depositata in atti, si evince che la ditta MACCIONI GIANFRANCO
con sede in C. da Campolargo, 1 – 62010 – Petriolo (MC), Codice Fiscale
MCCGFR63R24L366H - P.I. 01619980434, comunica la propria migliore offerta per



SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.61 del 05-03-2020  Pag:3/8

l’esecuzione dei lavori richiesti, per l’importo complessivo di € 1.100,00 + I.V.A. 22%
per una somma omnicomprensiva pari a € 1.342,00 (rif. prot. n. 1441 del 05/03/2020);

CONSIDERATO che l’oggetto dei lavori consistono in:

demolizione soletta in calcestruzzo della fermata dell’autobus con l’ausilio di

mezzo meccanico con martello demolitore, compreso il carico su autocarro, il
trasporto e lo smaltimento a discarica del materiale di risulta e la
sistemazione del fondo;

fornitura e posa in opera di basamento in cemento prefabbricato, compreso lo

scavo per l’alloggiamento dello stesso per una profondità di circa 10 cm, il
rinfianco e la sistemazione del fondo adiacente al basamento.

RITENUTA congrua e vantaggiosa l’offerta ricevuta, e nell’interesse dell’Ente per le
motivazioni suesposte procedere all’affidamento diretto dei lavori;

VISTI i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, in particolare il comma
2:

“Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura
di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei
requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti.”

DATO ATTO, inoltre, che trattandosi di fornitura e lavori di importo inferiore ai
40.000 € per l’affidamento e le relative forme contrattuali, trovano applicazione le
disposizioni contenute nel codice all’art.36:

comma 1. L'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie
di cui all'articolo 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui all'articolo 30, comma 1, nonché nel
rispetto del principio di rotazione di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e 42, nonché del rispetto del
principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare l'effettiva possibilità
di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese. Le stazioni appaltanti possono,
altresì, applicare le disposizioni di cui all'articolo 50.

comma 2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere
alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;

VISTI i principi di cui all’art.30 comma 1:

1. L’affidamento e l’esecuzione di appalti di opere, lavori, servizi, forniture e concessioni ai sensi
del presente codice garantisce la qualità delle prestazioni e si svolge nel rispetto dei principi di
economicità, efficacia, tempestività, correttezza. Nell'affidamento degli appalti e delle concessioni,
le stazioni appaltanti rispettano, altresì, i principi di libera concorrenza, non discriminazione,
trasparenza, proporzionalità, nonché di pubblicità con le modalità indicate nel presente codice. Il



SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.61 del 05-03-2020  Pag:4/8

principio di economicità può essere subordinato, nei limiti in cui è espressamente consentito dalle
norme vigenti e dal presente codice, ai criteri, previsti nel bando, ispirati a esigenze sociali, nonché
alla tutela della salute, dell’ambiente, del patrimonio culturale e alla promozione dello sviluppo
sostenibile, anche dal punto di vista energetico.

VISTA la Delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al Decreto
Legislativo n.56/2017 con Delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 – Linee
Guida n. 4, di attuazione del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di
operatori economici”, aggiornate alla Legge n. 55/2019 con delibera n. 636 del 10
luglio 2019;

ESPERITI i dovuti controlli in capo all’operatore economico esecutore dei lavori in
oggetto, ovvero:

la verifica della regolarità contributiva e previdenziale attestata dal certificato

protocollo INAIL_20682444, scadenza validità: 02/07/2020;
la verifica dell’assenza di procedure concorsuali in capo all’aggiudicatario tramite

la consultazione della Visura Camerale rilasciata dalla Camera di Commercio a cui
è iscritta l’impresa esecutrice;

ATTESO che sono rispettati i principi di economicità, efficacia, tempestività,
correttezza, trasparenza, non discriminazione, libera concorrenza, proporzionalità e
pubblicità enunciati all’articolo 30 del decreto legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

DATO ATTO che la presente determinazione è coerente con i vigenti atti di
indirizzo dell’Amministrazione;

ACCERTATO preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti è
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO del Codice Indizione di Gara relativo all’esecuzione dei lavori per la
realizzazione degli interventi in argomento – CIG LAVORI: Z252C587D9 attribuito
alla presente procedura da parte dell’ANAC ai sensi dell’Art.3 L.13 agosto 2010 n. 136
così come modificato e integrato dal D. L. 12 novembre 2010 n. 187 convertito in
Legge, con modificazioni, dalla L.17 dicembre 2010 n. 217;

VISTO l’art. 183 del TUEL relativo all’impegno di spesa, ai sensi del quale la spesa
derivante dal presente dispositivo viene imputata al capitolo 2008/0 – codice:
10.05-1.03.02.09.008 – MANUTENZIONE STRADE COMUNALI E PARCHI
COMUNALI, del bilancio finanziario – annualità 2020;

ACCERTATO che ai sensi dell'art. 147- bis, comma 1, del T.U.E.L. approvato con
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del
decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione in legge 7 dicembre
2012, n. 213, il controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, deve
essere espresso obbligatoriamente da parte del Responsabile del Servizio, attraverso



SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.61 del 05-03-2020  Pag:5/8

apposito parere, ricordando che la relativa spesa da sostenere è assicurata con risorse
proprie dell’Ente, per le ragioni e per il fine sopra richiamati;

VISTI:

la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le

Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai
documenti amministrativi;

il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed

integrazioni;

il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed

integrazioni;

RICORDATO che:

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 01/04/2019 è stato approvato

il bilancio di previsione 2019-2021 e relativi allegati e successiva variazione di
cui alla deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 12/06/2019, nonché con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 02/08/2019 è stata approvata la
variazione di assestamento generale al bilancio 2019;

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 01/04/2019 è stato approvato il

DUP (Documento Unico di Programmazione) per il triennio 2019-2021;

è facoltà degli Enti Locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti di non

procedere all’approvazione del P.E.G.;

VISTI:

lo Statuto Comunale;

il Regolamento di Contabilità;

il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

ACQUISITO il visto di regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio
Finanziario dell’Ente attestante la relativa copertura finanziaria secondo quanto disposto
agli artt. 147-bis e 153 del decreto legislativo n. 267/2000, a seguito del quale il
presente dispositivo diviene immediatamente eseguibile;

Tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

di APPROVARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del

presente dispositivo;



SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.61 del 05-03-2020  Pag:6/8

di PROCEDERE all’affidamento diretto ai sensi di quanto disposto al comma 2

lett. a), art. 36 del decreto legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii., in ordine
all’esecuzione dei lavori suesposti, alla ditta MACCIONI GIANFRANCO con
sede in C. da Campolargo, 1 – 62010 – Petriolo (MC), Codice Fiscale
MCCGFR63R24L366H - P.I. 01619980434, per un importo equivalente a €
1.100,00 oltre I.V.A. con aliquota al 22%, per una somma omnicomprensiva pari
a € 1.342,00;

di IMPEGNARE ed imputare la somma complessiva necessaria a far fronte al

suddetto affidamento, corrispondente a € 1.342,00 IVA compresa, nel rispetto
delle norme e dei principi contabili di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n.
118 coordinato con il decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126 e la L. 23
dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) e il D.L. 19 giugno 2015, n. 78, al
capitolo 2008/0 – codice: 10.05-1.03.02.09.008 – MANUTENZIONE STRADE
COMUNALI E PARCHI COMUNALI, del bilancio finanziario – annualità
2020, Impegno n. 81 del 05/03/2020;

di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e

contabile di cui all’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs n. 267/2000, la regolarità
tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del
Servizio;

di PRECISARE che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti

sulla situazione economico – finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, pertanto viene
sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del Servizio
finanziario, al fine dell’apposizione del visto di attestazione di copertura
finanziaria di cui all’art. 183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000, a seguito del quale
il presente provvedimento diviene esecutivo;

di DARE ATTO che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario

per gli adempimenti di cui al comma 4 dell’art. 151 del D. Lgs. 267/2000, ha
efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura
finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della conoscenza generale;

di DARE ATTO che al fine di assolvere agli obblighi succitati, è stato assegnato

in modalità semplificata presso la piattaforma telematica gestita dall’ANAC, il
seguente Codice Identificativo di Gara inerente all’affidamento dei lavori in
argomento – CIG LAVORI: Z252C587D9;

di PRECISARE, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. che la

modalità di scelta del contraente risulta quella dell’affidamento diretto, ai sensi di
quanto disposto al comma 2 lett. a), art. 36 del decreto legislativo n. 50/2016 e
ss.mm.ii;



SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.61 del 05-03-2020  Pag:7/8

di DEMANDARE a successivo atto l’adozione del provvedimento di

liquidazione, che verrà predisposto a seguito di ricevimento di regolare fattura
elettronica emessa dall’operatore economico affidatario del lavoro in oggetto, nel
rispetto dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014, e il pagamento verrà effettuato mediante
bonifico bancario entro 30 giorni dalla ricezione della stessa;

di DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31

del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. è lo scrivente, Ing. Silvano Biancucci in qualità
di Responsabile del Servizio Lavori Pubblici del Comune di Petriolo;

di DICHIARARE che, relativamente al sottoscritto RUP non sussistono cause di

conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016
e ss.mm.ii. e ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, nonché obbligo di
astensione previste dall’art. 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16
aprile 2013, n. 62, ed inoltre, di non trovarsi, con riferimento all’assetto di
interessi determinato con il presente atto, in condizione di incompatibilità o di
conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in
materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza e di agire
nel pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche
amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere
per conto dell’amministrazione, contratti di appalto, fornitura, servizio,
finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a
titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente;

di STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata, nella specifica

partizione della sezione “Amministrazione trasparente” presente nella home page
del sito internet istituzionale di questo ente, ai sensi e per gli effetti di quanto
disposto dall’art. 23, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art.
29, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 50/2016.



DE ANGELIS STEFANO

Biancucci Silvano

_____________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per
15 giorni consecutivi dal 29-04-2020 al 14-05-2020
lì, 29-04-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL MESSO COMUNALE

_____________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Impegno n.    81 del 05-03-2020 di euro       1.342,00

Letto e sottoscritto a norma di legge.

TEMPERINI GIGLIOLA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.61 del 05-03-2020  Pag:8/8


